
39Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.040

Eurico Velasco de Azevedo 
Neto

Presidente do Conselho

Mauro Zanon Marques
Secretário ad hoc

Gilvan Cândido da Silva
Vice-Presidente do Conselho

CONSELHEIROS DE ADMINISTRAÇÃO:

Adryanna Leonor Melo de 
Oliveira Caiado

José Antônio Tietzmann e Silva

Levi de Alvarenga Rocha Maíra Batista Botelho

Mário Cézar Guerino Paulo Ernani Miranda Ortegal

Paulo Rogério Bragatto 
Batistton

Ricardo José Soavinski

<#ABC#380947#39#443744/>

Protocolo 380947
<#ABC#380743#39#443519>

SANEAMENTO DE GOIÁS S.A. - SANEAGO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 026/2023
Processo: 18690/2022 - Saneago
Modo de Disputa: ABERTO
Regime de Execução: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO
Critério de Julgamento: MAIOR DESCONTO
Licitação contemplando LOTE(S) destinado(s) a AMPLA 
PARTICIPAÇÃO será realizada no sistema “Licitações-e” do 
Banco do Brasil S.A. no site www.licitacoes-e.com.br
Objeto: CONTRATAÇÃO POR EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 
RELATIVOS À RECUPERAÇÃO DE BASE E CAPA ASFÁLTICA 
AVARIADOS APÓS SERVIÇOS OPERACIONAIS EXECUTADOS 
PELA SANEAGO, EM 04 (QUATRO) LOTES, NO ESTADO DE 
GOIÁS, conforme disposições fixadas no Edital e Anexos.
Recursos: Próprios da Saneamento de Goiás S.A. - Saneago.
Limite de Acolhimento de Propostas: 13/06/2023 às 08:00h
Abertura das Propostas: 13/06/2023 às 08:00h
Data e Hora do Pregão: 13/06/2023 às 09:00h
O Edital e anexos poderão ser obtidos no site www.licitacoes-e.
com.br

Goiânia, 12 de maio de 2023.
Victor Leandro Arantes Chaves

Superintendência de Licitações e Aquisições
<#ABC#380743#39#443519/>

Protocolo 380743
<#ABC#380869#39#443659>

SANEAMENTO DE GOIÁS S.A. - SANEAGO
AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO

Pregão Eletrônico n° 001/2023
Processo: 817/2021 - Saneago
Modo de Disputa: ABERTO
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO
Licitação contemplando LOTE(S) destinado(s) à AMPLA 
PARTICIPAÇÃO, EXCLUSIVO(S) e LOTE(S) com RESERVA 
DE COTA a participação de MICROEMPRESA E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE, para aquisição de material(is) e/ou 
equipamento(s), será realizada no sistema “Licitações-e” do 
Banco do Brasil S.A. no site www.licitacoes-e.com.br
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS EM CONCRETO, 
UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE REDES DE ESGOTOS, POR DIVERSAS UNIDADES DA 
SANEAMENTO DE GOIÁS S.A., conforme disposições fixadas no 
Edital e Anexos.
Recursos: Próprios da Saneamento de Goiás S.A. - Saneago.
Limite de Acolhimento de Propostas: 30/05/2023 às 08:00h
Abertura das Propostas: 30/05/2023 às 08:00h
Data e Hora do Pregão: 30/05/2023 às 09:00h
O Edital e anexos poderão ser obtidos no site www.licitacoes-e.
com.br

Goiânia, 12 de maio de 2023.
Victor Leandro Arantes Chaves

Superintendência de Licitações e Aquisições
<#ABC#380869#39#443659/>

Protocolo 380869

TRIBUNAIS DE CONTAS

Tribunal de Contas do Estado de Goiás – TCE
<#ABC#380681#39#443441>

PORTARIA Nº 391/2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

EXONERAR, a servidora FABÍOLA SILVA PRADO do cargo 
comissionado de Assessor IV - AS TCE IV.

NOMEAR, BELKISS MARQUES NAVES, CPF nº 
***.525.391-** para exercer o cargo comissionado de Assessor IV 
- AS TCE IV.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 11 de maio de 2023.

Conselheiro Saulo Marques Mesquita
Presidente

<#ABC#380681#39#443441/>

Protocolo 380681

<#ABC#380682#39#443442>

ATO DO DIA 28 DE ABRIL DE 2023

RETIFICAR o Ato do dia 28 de abril de 2022, publicado no Diário 
Oficial nº 24.034, de 05 de maio de 2023, no que se refere a data do 
Ato, considerando a data de 28 DE ABRIL DE 2023.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás, em Goiânia, aos 05 
dias do mês de maio de 2023.

Conselheiro Saulo Marques Mesquita
PRESIDENTE

<#ABC#380682#39#443442/>

Protocolo 380682

PODER JUDICIÁRIO

Tribunal de Justiça

Fundo Especial de Reaparelhamento e 
Modernização do Poder Judiciário -  FUNDESP

<#ABC#380883#39#443679>

AVISO DE LICITAÇÃO

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, por intermédio 
da Secretaria-Executiva da Diretoria de Contratações, torna público 
que realizará Licitação nas datas e horários abaixo indicados. Os 
interessados poderão obter a íntegra do edital no sítio www.tjgo.
jus.br e em www.licitacoes-e.com.br. As informações poderão ser 
obtidas junto à Secretaria da Diretoria de Contratações pelo e-mail 
secdcontratacoes@tjgo.jus.br .

PREGÃO ELETRÔNICO 040/2023 DO TIPO MENOR PREÇO 
LOTE ÚNICO
Processo Nº 202303000395137

Objeto: Contratação de empresa habilitada para fornecimento de 
café da manhã, lanches e bebidas (não alcoólicas), por demanda, 
para aproximadamente 14.400 (quatorze mil e quatrocentas) 
pessoas, durante o período de 12 (doze) meses, para atendimento 
durante as sessões das 4 (quatro) Varas dos Crimes Dolosos Contra 
a Vida e Tribunal do Júri da Comarca de Goiânia.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: ef9d7118



40Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.040

Recebimento das Propostas a partir das 08h00 do dia 16/05/2023
Abertura das Propostas a partir das 09h00 do dia 29/05/2023
Início da Disputa de Preços às 14h00 do dia 29/05/2023

ANA PAULA RODRIGUES FERREIRA
Pregoeira

<#ABC#380883#40#443679/>

Protocolo 380883

MINISTÉRIO PÚBLICO
<#ABC#380864#40#443650>

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Processo: 202200474374 Licitação: Dispensa de Licitação, art. 
24, VIII, Lei nº 8.666/93, Contrato 100/2018 Objeto: Alteração do 
Parágrafo Primeiro da Cláusula Sétima e a inclusão de cláusula 
para adequar às disposições da Lei Geral e Proteção de Dados (Lei 
Federal n. 13.709/2018) Contratante: Ministério Público do Estado 
de Goiás Procuradoria-Geral de Justiça Contratada: Banco do 
Brasil S/A Período: 05/11/2022 a 04/11/2023 Valor do Contrato: 
R$ 0,00 Data de Assinatura: 03/05/2023 Amparo Legal: Lei nº 
8.666/93, art. 61.
<#ABC#380864#40#443650/>

Protocolo 380864
<#ABC#380675#40#443433>

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Processo: 202300146375 Licitação: Edital nº 118/2022, Pregão 
Eletrônico, ARP nº 014/2023, Contrato nº 047/2023 Objeto: 
Prestação de serviços de segurança armada em comarcas do 
interior do Estado de Goiás (Jaraguá-GO) Contratante: Ministério 
Público do Estado de Goiás Contratada DIMIVIG Vigilância e 
Segurança Patrimonial Ltda. Período: 11/05/2023 a 10/05/2024 
Valor do Contrato: R$ 251.150,88 Dotação Orçamentária: 0701 
03 091 4200 4.241 - GP/03 Recurso: Tesouro Estadual Empenhos: 
nº 00603, de 04 de maio de 2023 Valor dos Empenhos: R$ 
162.550,43 Data de assinatura: 11/05/2023 Amparo Legal: Lei nº 
8.666/93. Art. 61
<#ABC#380675#40#443433/>

Protocolo 380675
<#ABC#380867#40#443653>

Autos Administrativos: 202300075168
Assunto(s): Compra

Ratificação 2023003548994
RATIFICO, integralmente, a dispensa de licitação n. 2023003548902, 
que reconheceu, consoante dispõem os artigos 24, inciso V, e 
artigo 26, parágrafo único, ambos da Lei Federal n. 8.666/1993 
e, ainda, artigo 33 da Lei Estadual 17.928/2012, a contratação 
direta por dispensa de licitação, cujo objeto  é a execução e 
instalação de móveis (mesa, estante e armários) na sala 132 - 
NUPIA no edifício-sede do MPGO e grades para a Comissão de 
Acompanhamento de Concurso na sala T-8 no edifício Anexo I, em 
favor das empresas: WF LICITAÇÕES  LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n. 01.390.674/0001-02, e  LION SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 35.443.257/0001-00, conforme 
especificações contidas no termo de referência, pelo valor de R$ 
16.750,00 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais).
Goiânia, datado eletronicamente.

Cyro Terra Peres
Procurador-Geral de Justiça

<#ABC#380867#40#443653/>

Protocolo 380867
<#ABC#380778#40#443560>

Autos Administrativos: 202300184460
Assunto(s): Curso / Treinamento Promovido pela  Instituição

Ratificação 2023003558577
RATIFICO, integralmente, a inexigibilidade de licitação 
2023003557935, consoante dispõem os artigos 25, inciso II, c/c 
artigo 13, inciso VI, artigo 26, parágrafo único, todos da Lei Federal 
8.666/1993 e, ainda, artigo 33 da Lei Estadual 17.928/2012, a 
contratação direta em favor da empresa Editora Caqui Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o n. 30.802.768/0001-40, para disponibilizar a 
professora Caroline Arcari, com a finalidade de ministrar a palestra 
“A Importância da Educação no Enfrentamento da Violência Sexual” 
- conforme especificações e quantidades contidas no termo de 
referência, pelo valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Goiânia, data da assinatura eletrônica.

Cyro Terra Peres
Procurador-Geral de Justiça

<#ABC#380778#40#443560/>

Protocolo 380778
<#ABC#380894#40#443691>

Autos Administrativos: 202300139193
Assunto(s): Curso / Treinamento Promovido por outra  Instituição

Ratificação 2023003557944
RATIFICO, integralmente, a inexigibilidade de licitação n. 
2023003557628, que, consoante dispõem os artigos 25, inciso II, c/c 
artigo 13, inciso VI, e artigo 26, parágrafo único, todos da Lei Federal 
n. 8.666/1993 e, ainda, artigo 33 da Lei Estadual n. 17.928/2012, 
a contratação direta em favor da empresa Rodaviva Psicologia 
Sistêmica Ltda., inscrita no CNPJ sob o n. 45.549.304/0001-40, 
a fim de disponibilizar o palestrante Alexandre Coimbra Amaral, 
para ministrar uma palestra com tema relacionado à Prevenção do 
Assédio Moral no Trabalho, pelo valor de R$ 23.500,00 (vinte e três 
mil e quinhentos reais), conforme especificações estabelecidas no 
Termo de referência..
Goiânia, data da assinatura eletrônica.

Cyro Terra Peres
Procurador-Geral de Justiça

<#ABC#380894#40#443691/>

Protocolo 380894

MUNICÍPIOS

PREFEITURAS

Acreúna
<#ABC#380474#40#443214>

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 027/2023 RETIFICADO

O MUNICÍPIO DE ACREÚNA - GO,  por intermédio de sua 
Pregoeira e Equipe de Apoio torna público que realizará no dia 24 
de maio de 2023, às 09h00min, no endereço eletrônico www.slicx.
com.br, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2023, 
do tipo menor preço por item, tendo como Registro de preços 
para futura e eventual Aquisição de Materiais elétricos, em 
virtude da necessidade da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL em proporcionar o 
adequado funcionamento da parte elétrica deste órgão, com 
materiais elétricos e equipamentos, essenciais para realização 
da manutenção predial e ainda auxiliando os servidores 
da área de manutenção desta Secretaria na realização de 
pequenos reparos., conforme Termo de Referência anexo. 
Maiores informações e aquisição do Edital junto CP, em horário de 
expediente, através do telefone (64) 3645-8000, e/ou pelo e-mail: 
licitacao@acreuna.go.gov.br e/ou pelo site: www.acreuna.go.gov.br.

Acreúna - Goiás, 11 de maio de 2023.
CÍCERA BASÍLIO DE LIMA

Pregoeira
<#ABC#380474#40#443214/>

Protocolo 380474
<#ABC#380732#40#443502>

ATO AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2023

A Prefeitura Municipal de Acreúna, Goiás, por intermédio de sua 
Pregoeira, e considerando a necessidade de promover adequações 
no Termo de Referência do Edital, torna público a SUSPENSÃO 
do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
031/2023 até conclusão das adequações no termo de referência. O 
procedimento licitatório encontra-se à disposição dos interessados 
sitos a AVENIDA SÃO FELIPE Nº. 34 - SERRA DOURADA, 
ACREÚNA - GOIÁS - Acreúna - GO.

Acreúna - Goiás, 12 de maio de 2023.
CÍCERA BASÍLIO DE LIMA

Pregoeira
<#ABC#380732#40#443502/>

Protocolo 380732

Alto Horizonte
<#ABC#380824#40#443610>

MUNICÍPIO DE ALTO HORIZONTE
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALTO HORIZONTE - GO, através de sua 
Pregoeira Oficial AVISA, que realizará abertura de PREGÃO 
PRESENCIAL que será realizado e processado de acordo com a 
Lei n.º 8.666/93 conforme o disposto a seguir: I-MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL nº 33/2023; II- TIPO: Menor Preço Por 
Item  III- PROCESSO: Nº 6140/2023 IV-OBJETO: Contratação de 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: ef9d7118


